
UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 429 del   30/04/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETA' X-TIME Service DELLA MANUTENZIONE CORRETTIVA 
DEL SISTEMA OROLOGIO TIMBRATORE DA INSTALLARE PRESSO LA SEDE DI PA-
LAZZO BALEANI. CIG: Z2C2CD4743

Esercizi/o 2020 - conto 502020106     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 963,80

- Importo esercizio corrente: € 963,80

Budget

- Assegnato: € 2.337.000,00

- Utilizzato: € 2.172.471,67

- Residuo: € 163.564,53

Autorizzazione n°: 2020/93816.1134

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-421-2020 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi In-
formatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- Allegato 1 composto da 1 pagina 

Il Dirigente della UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Premesso che l’architettura di rete degli IFO è costituita, al fine della rilevazione delle 

presenze, da sistemi orologi timbratori;

che i sistemi in uso, nel corso degli anni hanno subito differenti guasti sia HW 

che software risolti dai tecnici interni e che per i quali non è stato necessario 

provvedere con la sostituzione di parti di ricambio;

Considerato che il 25/05/2018 è entrato in vigore il nuovo regolamento sulla gestione in 

sicurezza del dato sensibile di cui al GDPR n. 679/2016;

che IFO ha acquisito la gestione di Palazzo Baleani, dove sono già installati 

dei sistemi di orologi-timbratori ma gli stessi non sono interfacciabili con il 

sistema IFO e per tale ragione risulta necessario, anche in seguito a richiesta 

effettuata dal Direttore della UOC Risorse Umane, installare un orologio tim-

bratore IFO presso la stessa sede di Palazzo Baleani;

che gli IFO dispongono di un sistema orologio timbratore da installare presso 

Palazzo Baleani ma che lo stesso risulta obsoleto sia nel sw che nell’hardware 

e necessita quindi di intervento di manutenzione in regime di repair and ex-

change;

che, in particolare, il sistema operativo dell’orologio timbratore su cui si è in-

stallato il SW di gestione del lettore badge per la verifica della presenza dei 

dipendenti IFO, è risultato essere “end of support” e quindi non sicuro in ter-

mini di protezione da eventuali attacchi esterni o da malware;

che di conseguenza si è manifestata la necessità di sostituzione del pc e del si-

stema operativo appartenenti all’orologio timbratore in questione;

che le parti hardware sono state fornite attraverso un acquisto tramite MEPA 

effettuato dagli IFO stessi mentre, per la riconfigurazione del sistema soft-

ware gestionale di che trattasi sulla nuova postazione di lavoro e per l’inter-

vento di manutenzione, è stato necessario richiedere l’intervento di società 

specializzata;

Pag. 2 di 5



che da una ricerca di mercato è stata individuata la società X-Time Service 

Sas che eroga interventi specifici verso la marca e modello dei sistemi orologi 

timbratori in uso presso IFO;

che la UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici ha richiesto specifico preventi-

vo finalizzato alla riconfigurazione dell’orologio timbratore da installare pres-

so la sede di Palazzo Baleani comprensivo dell’installazione e del collaudo 

presso la stessa sede;

che la società X-Time Service s.a.s. ha presentato il preventivo relativo agli 

interventi necessari alla riconfigurazione del sistema e della manutenzione per 

un importo pari ad € 790,00 oltre IVA e cioè pari ad € 963,80 IVA inclusa (Al-

legato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale);

Valutato l’importo richiesto in linea con i prezzi di mercato e quindi congruo e conve-

niente per l’amministrazione;

L’urgenza nel procedere al fine di garantire alla UOC Risorse Umane la trac-

ciabilità in sicurezza e nel rispetto della normativa privacy, della presenza del 

personale presso la nuova sede IFO di Palazzo Baleani;

Ritenuto di dover procedere con l’affidamento del servizio alla dalla Società X-TIME 

Service s.a.s. al fine di non causare discontinuità nella gestione delle presenze 

del personale anche nella gestione della nuova sede IFO di Palazzo Baleani ed 

al contempo garantire l’allineamento alla normativa sulla gestione in sicurez-

za del dato sensibile di cui al GDPR n. 679/2016;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 che prevede “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavo-

ri, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, se-

condo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida-

mento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”

Considerato che la complessiva spesa pari ad € 790,00 + IVA 22% = € 963,80 IVA inclusa, 

grava  sul  conto  n.  5.02.02.01.06  dell’esercizio  finanziario  2020,  CIG: 

Z2C2CD4743; 

Pag. 3 di 5



Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

Attestato altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendo-

lo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per 

la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di:

- Affidare il servizio di riconfigurazione dell’orologio timbratore da installare presso la sede 

di Palazzo Baleani comprensivo dell’installazione e del collaudo presso la stessa sede, alla So-

cietà X-TIME Service sas al fine di non causare discontinuità nella gestione delle presenze del 

personale anche nella gestione della nuova sede IFO di Palazzo Baleani ed al contempo garanti-

re l’allineamento alla normativa sulla gestione in sicurezza del dato sensibile di cui al GDPR n. 

679/2016, per un importo complessivo pari ad € 790,00 + IVA 22% = € 963,80 IVA inclusa (Al-

legato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale);

- Addebitare l’importo complessivo di € 963,80 IVA inclusa sul centro di costo 5.02.02.01.06 

dell’esercizio finanziario 2020, CIG: Z2C2CD4743;

La UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Tecnologie e Sistemi Informatici

Pag. 4 di 5



Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



 
                                       
 

X-Time service sas  di Cristian Maccioni 
Via Trecate, 77 – 00166  Roma 
Tel. 340/1893799 – 329/0406487 
P.IVA e C.F. 14749211000  
Info@xtimeservice.it   www.xtimeservice.it 

Roma  24  Aprile  2020 
              SPETT.LE   

              
           
MAIL luigi.fortuna@ifo.gov.it   
Tel. 06 52664200            ISTITUTI FISIOTERAPICI 

OSPITALIERI   
         VIA CHIANESI 53  00144 ROMA 
              
ALLA C.A. ING.LUGI FORTUNA              
 
 OGGETTO:  FORNITURA NUOVO LETTORE  DI RILEVAZIONE PRESENZE X VS. SEDE PALAZZO BALEANI 
 
Diamo seguito alla Vs. gradita richiesta,  sottoponendo alla Vs. cortese attenzione la ns. migliore offerta qui di seguito 
indicata: 

 
9 Offerta Commerciale Cod. Offerta   40/2020   Rev 00/2020 

 
 
 

DESCRIZIONE 
 
  

 
 

Q.TA’ 

 
 

IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO TOTALE 
IVA ESCLUSA 

AL NETTO DELLO 
SCONTO A VOI 

RISERVATO  
 

Lettore di badge COSMO TRE  con lettore 
MAGNETICO Con scheda di rete  

 
1 

 
€ 600,00 + iva  

 

 
   

Installazione  Hardware c/o Vs. sede in Palazzo 
Baleani Corso Vittorio Emanuele II, 244 per 

configurazione nuovo lettore di badge 
parametrizzazioni e prove di scarico dati comprese 

con la sede centrale  
 

 
1 

 
€ 190,00 + iva   

 
 

 
TOTALE FORNITURA PALAZZO BALEANI       

  

 
1 

 
€ 790,00 + iva 

 

 
 
CONDIZIONI DI FORNITURA : 
 
CONSEGNA  :  Entro 10/15 giorni dal ricevimento del Vs. ordine  
PAGAMENTO  :  Bonifico Bancario vista fattura   
RIFERIMENTI BANCARI : Banca Intesa San Paolo   

   IBAN : IT 57 U 03069 05399 1000 000 04689 
IVA     :  A Norma di legge  
ONERI A CARICO DEL CLIENTE: indirizzo IP STATICO FISSO da assegnare al nuovo lettore e predisporre nel punto in cui 
si intende installare il nuovo timbratore ad una distanza massima 1,5 max 2,00 mt una presa di corrente ed una presa di 
rete. 
Per  qualsiasi chiarimento potete contattare il ns. responsabile tecnico al 340/1893799 
 
Il presente documento timbrato, firmato e rinviato avrà valore di ordine. 
In attesa di un Vostro positivo riscontro vi porgiamo i nostri migliori saluti.                                                                                                            
 

 
X-TIME Service sas di Cristian Maccioni 

               
_____________________________________ 
(Timbro e firma del cliente per benestare) 


